
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 99 - DOE – 23/05/2023 - p.28 

 
 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
 GABINETE DO COORDENADOR 

 
Portaria CGCSS n. 004, de 22 de maio de 2023 

 
Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho para operacionalização das atividades durante a transição da gestão 
do Hospital Regional do Alto Tietê e dá outras providências. 
 
A Coordenadora de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
Que o Hospital Regional do Alto Tietê passa a integrar o conjunto de unidades assistenciais mantido pela Secretaria 
de Estado da Saúde; 
A realização de Convocação Pública para celebração de Contrato de Gestão com definição da organização social 
de saúde Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM para gerenciamento da unidade, 
conforme Despacho GS nº 2.041/2023; 
A necessidade de que a transição de gestão seja realizada de forma que a assistência prestada não sofra solução 
de continuidade e não ocorra prejuízo de qualquer natureza à população usuária do SUS; 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Fica criado Grupo de Trabalho composto pelos profissionais relacionados no artigo 6º, sob a 
coordenação do primeiro membro da representatividade indicada da Pasta. 
 
Artigo 2º - O Grupo de Trabalho a que se reporta o artigo anterior terá como atribuição a operacionalização das 
diversas atividades referentes à transferência de gestão da unidade assistencial Hospital Regional do Alto Tietê. 
 
Artigo 3º - O Grupo de Trabalho ora constituído procederá ao levantamento e análise dos aspectos administrativos,  
contábeis, financeiros e assistenciais do Hospital Regional do Alto Tietê. 
 
Artigo 4º - O processo de transição terá seu início a partir da data da publicação desta portaria e se encerrará em 
até 60 (sessenta) dias. 
 
Artigo 5º - O Hospital das Clínicas FMUSP, atual gestora do Hospital Auxiliar de Suzano que será denominado 
Hospital Regional do Alto Tietê após transição, deverá permitir, a partir da data da publicação desta portaria, o 
acesso do Grupo de Trabalho e da organização social SPDM a todas as instalações do serviço e as informações 
requeridas, visando à realização das tarefas que lhe competem. 
 
Artigo 6º - O Grupo de Trabalho a que alude o Artigo 1º será composto por: 
* 03 (três) representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 
1. Cristiane Aparecida Moura – RG: 27.392.145-9; 
2. Sandra Checcucci de Bastos Ferreira – RG: 21.842.192-8; 
3. Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG: 37.995.011-X. 
 
* 05 (cinco) representantes pertencentes a Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM: 
1. Marilisa da Silva Diego – RG: 13.069.518-X; 
2. Ricardo de Freitas Marcos – RG: 33.132.765-X; 
3. Fábio Borges – RG: 26.557.516-3; 
4. Paolo Beneduce Padron – RG: 32.675.132-4; 
5. João Luiz de Miranda Rocha – RG: 29.294.253-9. 
 
* 05 (cinco) representantes pertencentes ao Hospital das Clínicas - FMUSP: 
1. Conceição Aparecida Gomes – RG: 12.417.123-0; 
2. Eduardo Cavalcanti Calegari – RG: 12.237.752-7; 
3. Daise Guilherme Rodrigues – RG: 26.463.916-9; 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

4. Fátima Maria Cruz do Nascimento – RG: 9.375.869-8; 
5. José Abi Karam – RG: 10.753.717-5. 
Parágrafo Único - O Grupo de Trabalho poderá convocar os profissionais que achar necessário para participar de 
suas atividades e colaborar no processo de transição da gestão do Hospital Regional do Alto Tietê. 
 
Artigo 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


